

OPLÆSNING OG DIKTERING

DIKTAT 1

Hullet i jorden

En molbohistorie

Første del

a) Molbohistorier er tossehistorier / med en speciel, / stilfærdig og enfoldig humor. / Der findes et antal af molbohistorier / med komiske situationer, / der viser molboernes klodsede måde / at opføre sig på, / fx historien om molboen, der gravede en brønd. /

En molbo gravede engang en brønd / på sin gårdsplads. / Da han var færdig / med gravearbejdet, / viste han stolt hullet frem / for naboerne. / Ved siden af hullet lå en kæmpe bunke jord, / for det var en meget dyb brønd / – et meget dybt hul – han havde gravet. / Men spørgsmålet var nu, / hvad han skulle gøre / af den store jordbunke? /

En af naboerne foreslog ham at grave / et nyt hul ved siden / af det gamle / og så fylde jorden ned i det nye hul. / Lettere kunne det da ikke være, / mente han. / Efter et stykke tid / sagde en anden dog, / at det vist ikke / var en god ide, / for så ville der jo bare komme en ny bunke jord, / og så var de jo lige langt! /

Den ældste / og klogeste af naboerne, / en gammel molbo / med meget / livserfaring, / tog huen af, / kløede sig / i nakken og sagde: / "Tænk jer nu lige lidt om. / Vi løser da / bare problemet / ved at grave hullet så stort, / at der er plads / til begge bunker jord. / Hvor besværligt kan det være?". /

b) En anden molbohistorie handler om / en gruppe molboer, / der efter at have gemt / en kirkeklokke / på havets bund / skar et hak / i bådens ræling / for at kunne finde tilbage / til gemmestedet. /

Til læreren

Første del

Hele diktatteksten (afsnit a og b) oplæses én gang i sammenhæng – med talesprogets udtale og uden tegn. Dernæst dikteres i små bidder, som skråstregerne angiver. De enkelte dele mellem skråstregerne dikteres to gange. Der dikteres ingen tegn i afsnit a – kun i afsnit b. Eleverne skal skrive det understregede.

Anden del

De to opgavesider skal eleverne selv læse og løse, uden at der dikteres noget.

Ordbog

Når første del af diktaten er færdig, må eleverne arbejde med ordbog – til løsning af anden del af diktaten og til retning af første del af diktaten.

Læs mere i diktatmappens lærervejledning, hvor der også er rettevejledning.